
Zprávy: 292. Jižní baptisté vyloučili svůj
největší sbor Saddleback za to, že má
kazatelky

Zprávy

Jižní baptististická konvence vyloučila svůj
největší sbor Saddleback za to, že má
kazatelky

Fotografie ordinace kazatelek ve sboru Saddleback byla zveřejněna na facebookové stránce sboru.

https://sitviry.cz/baptiste/zpravy-jizni-baptiste-vyloucili-saddleback/
https://sitviry.cz/baptiste/zpravy-jizni-baptiste-vyloucili-saddleback/
https://sitviry.cz/baptiste/zpravy-jizni-baptiste-vyloucili-saddleback/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/SBC_vyloucil_Saddleback_N.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/182707368_10159190548853544_7615899878495165063_n-1200x500-1.jpg


Jižní baptistická konvence vyloučila svůj největší sbor, Saddleback Church of Lake Forest, Kalifornie,
protože ordinoval ženu jako kazatelku. 

Výkonný výbor SBC, který jedná jménem této největší protestantské denominace v zemi v období
mezi výročními schůzemi konvence, učinil vyloučení oficiálním během svého zimního zasedání 21.
února v Nashvillu. 

Výkonný výbor schválil doporučení výboru SBC Credentials Committee, v němž naléhá, aby byl sbor
Saddleback „považován za nespolupracující s konvencí na základě toho, že tento sbor má víru a
praxi, která se úzce neztotožňuje s přijatým prohlášením o víře konvencí, jak bylo prokázáno tím, že
sbor má učitelku, která působí v úřadu kazatele.“

“Kazatelská služba je omezena na muže”

Doktrinální prohlášení SBC, The Baptist Faith and Message, uvádí: „Ačkoli muži i ženy jsou nadaní
pro službu v církvi, úřad kazatele (pastora) je omezen na muže kvalifikované Písmem.“

Během zasedání, na kterém výkonný výbor jednal o sboru Saddleback, členové vyloučili čtyři další
sbory za to, že ženy nazývaly kazatelkami, a jeden sbor za problém sexuálního zneužívání. Zatímco
sexuální zneužívání duchovními bylo v posledních letech dominantním problémem v SBC, neshoda
ohledně role žen v církvi poskytla katalyzátor konfliktu, který rozdělil tuto konvenci v 80. a 90.
letech.

Sbor Saddleback, který byl založen v roce 1980, je na horkém křesle SBC od jara 2021.

Saddleback, který byl založen v roce 1980, je na horkém křesle SBC od jara 2021. Pod vedením
zakladatele pastora Ricka Warrena sbor oznámil, že ordinoval tři ženy – všechny dlouholeté
zaměstnance – jako kazatelky. 

Odpůrci Saddlebacku chtěli vyloučit sbor z SBC na výročním shromáždění v roce 2021, asi měsíc po
ordinaci žen. Delegáti požádali Pověřovací výbor, aby určil, zda tento sbor zůstal „v přátelské
spolupráci se SBC“, protože doktína Baptistická víra a poselství omezuje kazatelskou službu na
muže.

Analýza titulů

Na výročním zasedání v roce 2022 mandátový výbor požádal o více času na prostudování
problému. Členové výboru uvedli, že je zapotřebí více informací k analýze rozdílů mezi rolemi, jako
je „vedoucí pastor“, „senior pastor“ a další kazatelské pozice. 



Rick Warren oslovuje delegáty na výroční schůzi SBC. (Foto s laskavým svolením The Baptist Paper)

Během dlouhé debaty v kongresovém sále předseda pozval Warrena, který nedávno oznámil plány
odejít do důchodu. Přirovnal ho k muži, který měl být popraven a měl by mít dovoleno pronést
poslední slova. 

Warren přečetl to, co nazval „milostný dopis“ sjezdu, a poznamenal, že je čtvrtou generací jižního
baptisty, který studoval na semináři SBC a od SBC získal podporu k založení svého sboru.

Poznamenal, že jeho sbor Saddleback pokřtil desítky tisíc lidí, z nichž mnozí se stali zakladateli
sborů, a Saddleback založil více než 90 sborů jen v Orange County. Sbor Saddleback má více než 24
000 členů rozmístěných v 15 amerických a čtyřech mezinárodních kampusech.

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/FVP-8kUcAAWBwP.jpeg


“Musíme se rozhodnout, jestli se k sobě budeme chovat jako ke spojencům nebo protivníkům,” řekl
delegátům. “Budeme se dál hašteřit o vedlejších věcech, nebo si ponecháme tu hlavní věc jako
hlavní?”

“Musíme se rozhodnout, jestli se k sobě budeme chovat jako ke spojencům nebo
protivníkům. Budeme se dál hádat o vedlejší záležitosti, nebo si ponecháme tu hlavní
věc, jako hlavní?”

Noví kazatelé v Saddlebacku

Následně Warren odešel do důchodu a sbor Saddleback povolal Andyho Wooda, aby se stal novým
kazatelem. Sbor jmenoval jeho manželku Stacie Woodovou učitelkou. 

Výkonný výbor projednal návrh na vyloučení sboru Saddleback 21. února na neveřejném zasedání,
takže informace o názorech a pozicích členů nebyly zveřejněny. Ale postavení a titul Stacie Wood
musely podnítit odpor, protože doporučení k vyloučení konkrétně citovalo tento sbor, „že v úřadu
kazatelky působí učitelka.”

Kromě sboru Saddleback výkonný výbor odhlasoval vyloučení dalších čtyř sborů, protože mají ženy
kazatelky. Jsou to sbory:

New Faith Mission Ministry v Griffinu v Georgii kvůli tomu, že má vedoucí kazatelku.
Timothy’s Christian Baptist Church v Baltimoru, Maryland kvůli tomu, že má vedoucí
kazatelku.
Calvary Baptist Church v Jacksonu, Missouri kvůli tomu, že má vedoucí kazatelku.
Baptistická církev Fern Creek v Louisville, Ky. kvůli tomu, že má vedoucí kazatelku.

Kromě toho výkonný výbor vyloučil Freedom Church ve Vero Beach na Floridě, kvůli tomu, že „byl
považován za nespolupracující s konvencí na základě nedostatku úmyslu spolupracovat při řešení
obav ohledně obvinění ze sexuálního zneužívání“.

Pokusy dostat informace od Ricka Warrena a Andyho Wooda nebyly úspěšné. Tento článek bude
aktualizován, pokud budou k dispozici další informace.

Marv Knox

Baptist News Global

Marv Knox

https://baptistnews.com/article/southern-baptist-convention-ousts-its-largest-church-saddleback-for-having-a-woman-pastor/


Marv Knox

Marv Knox  založil Fellowship Southwest poté, co téměř 20 let spravoval Baptist Standard. Je v
důchodu, ale tento týden zastupuje Marka Wingfielda, výkonného ředitele a vydavatele BNG, který je
na dovolené. 

Více článků o ženách ve službě najdete v naší rubrice Ženy ve službě.

-tep-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Síť víry nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj Baptisté – Síť víry

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2023/02/Knox_Marv.png
https://sitviry.cz/baptiste/category/baptisticka-knihovna/zeny-ve-sluzbe/
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

